

Kinderkrebshilfe Schweiz Olten

Bericht der Revisionsstelle für 2022



An die Mitgliederversammlung der **Kinderkrebshilfe Schweiz** 4600 Olten

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) der Kinderkrebshilfe Schweiz, Olten für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Zofingen, 24. März 2023

Dr. Balsiger & Partner AG

C. Ulrich zugel. Revisionsexperte Mandatsleiter M. Frei

zugel. Revisionsexperte

Beilage:

Jahresrechnung 2022 (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

Revisions experte RAG

EXPERTsuisse zertifiziertes Unternehmen

<u>BILANZ</u>

	31.12.2022		31.12.2021	
	<u>CHF</u>		<u>CHF</u>	
<u>AKTIVEN</u>				
Flüssige Mittel	2′461′835		2′831′603	
Übrige kurzfristige Forderungen	32'467		20'426	
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen	1		1	
Aktive Rechnungsabgrenzung	15′770		5′355	
Total Umlaufvermögen	2′510′073	41.7%	2'857'385	45.6%
Finanzanlagen	3'497'959		3′395′412	
Mobile Sachanlagen	8′701		8′329	
Immobile Sachanlagen	5′000	-	5'000	
Total Anlagevermögen	3′511′660	58.3%	3'408'741	54.4%
TOTAL AKTIVEN	6′021′733	100.0%	6′266′127	100.0%
<u>PASSIVEN</u>				
·········				
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	13′160		24′112	
	13'160 111'923		24'112 73'980	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		2.1%		1.6%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Passive Rechnungsabgrenzung/kfr. Rückstellungen	111′923	2.1% __	73′980	1.6%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Passive Rechnungsabgrenzung/kfr. Rückstellungen Total kurzfristiges Fremdkapital	111′923 125′082	2.1% __	73′980 98′092	1.6%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Passive Rechnungsabgrenzung/kfr. Rückstellungen Total kurzfristiges Fremdkapital Gustav-Gasser-Fonds	111′923 125′082 6′900	2.1% _ 5.3% _	73′980 98′092 10′500	1.6% 5.4%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Passive Rechnungsabgrenzung/kfr. Rückstellungen Total kurzfristiges Fremdkapital Gustav-Gasser-Fonds Fonds Elterngruppen	111′923 125′082 6′900 314′290	-	73′980 98′092 10′500 328′049	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Passive Rechnungsabgrenzung/kfr. Rückstellungen Total kurzfristiges Fremdkapital Gustav-Gasser-Fonds Fonds Elterngruppen Total zweckgebundenes Fondskapital	111′923 125′082 6′900 314′290 321′190	5.3% _ -	73′980 98′092 10′500 328′049 338′549	5.4%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Passive Rechnungsabgrenzung/kfr. Rückstellungen Total kurzfristiges Fremdkapital Gustav-Gasser-Fonds Fonds Elterngruppen Total zweckgebundenes Fondskapital Fremdkapital inkl. Fondskapital	111'923 125'082 6'900 314'290 321'190 446'273	5.3% _ -	73′980 98′092 10′500 328′049 338′549 436′640	5.4%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Passive Rechnungsabgrenzung/kfr. Rückstellungen Total kurzfristiges Fremdkapital Gustav-Gasser-Fonds Fonds Elterngruppen Total zweckgebundenes Fondskapital Fremdkapital inkl. Fondskapital Einbezahltes Kapital	111′923 125′082 6′900 314′290 321′190 446′273	5.3% _ -	73′980 98′092 10′500 328′049 338′549 436′640	5.4%

<u>BETRIEBSRECHNUNG</u>

	1.131.12.22		1.131.12.21	
	<u>CHF</u>		<u>CHF</u>	
Spenden	1′243′968		1'079'356	
Legate	806'389		968'822	
Beiträge	40'201		29'141	
Betriebsertrag	2'090'558	100.0%	2'077'319	100.0%
Alei. :alea	200/222		240/624	
Aktivitäten	-369′333		-340′624	
Förderung und Selbsthilfe	-620′932		-304′008	
Dienstleistungen	-220'000		-232′500	
Personalaufwand	-168'080		-183′289	
Raumaufwand	-43′280	-50'742		
Unterhalt und Versicherungen	-17'386	-10′231		
Verwaltungsaufwand	-84'507	-105′398		
Mittelbeschaffungsaufwand	-179'259		-191'527	
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-206		0	
Abschreibungen und Wertberichtigungen Anlagevermögen	-2'945		-2'699	
Betriebsaufwand	-1'705'928	-81.6%	-1'421'017	-68.4%
Betriebsergebnis	384'630	18.4%	656′302	31.6%
Finanzergebnis	-656′364	-31.4%	210′946	10.2%
Ordentliches Ergebnis	-271′734	-13.0%	867′248	41.7%
Ausserordentliches Ergebnis	350	0.0%	350	0.0%
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapital	-271′384	-13.0%	867′598	41.8%
Veränderung des zweckgebundenen Fondskapitals	17'358	0.8%	-17'224	-0.8%
Jahresergebnis	-254'026	-12.2%	850'374	40.9%

<u>G E L D F L U S S R E C H N U N G</u>

	1.131.12.22	1.131.12.21
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Jahresergebnis	-254'026	850′374
Übriger nichtbarer Ertrag (Kursgewinne WS)	0	-237′109
Übriger nichtbarer Aufwand (Kursverluste WS)	671′983	0
Abschreibungen	2′945	2'699
Gewinn aus Verkauf Immobilien	0	0
Veränderung übrige kurzfristige Forderungen	-12′041	-9′720
Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen	-10′415	13′131
Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-10′953	-17′376
Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen	37′943	44'953
Veränderung des zweckgebundenen Fondskapitals *	-17′358	17′224
Geldfluss aus Betriebstätigkeit (operativer Cashflow)	408'079	664'175
Investitionen in Finanzanlagen	-896'663	-3′196′107
Devestitionen in Finanzanlagen	122′133	1′972′831
Investitionen in mobile Sachanlagen	-3′317	-8'298
Devestitionen in mobile Sachanlagen	0	0
Investitionen in immobile Sachanlagen	0	0
Devestitionen in immobile Sachanlagen	0	0
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-777'847	-1'231'573
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	0	0
Total Geldfluss	-369'768	-567'398
Flüssige Mittel are 01 01	2/024/002	2/200/004
Flüssige Mittel am 01.01.	2'831'603	3′399′001
Flüssige Mittel am 31.12.	2′461′835	2′831′603
Total Veränderung der flüssigen Mittel	-369'768	-567′398

^{*} siehe auch Rechnung über die Veränderung des Fondskapitals (Seite 5)

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

Berichtsjahr	Bestand am	Zuweisung	Entnahme	Total	Bestand am
	01.01.2022			Veränderung	31.12.2022
_	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Einbezahltes Kapital	0	0	0	0	0
Erarbeitetes freies Kapital	5'829'486	0	-254'026	-254'026	5'575'460
Total Organisationskapital	5'829'486	0	-254'026	-254'026	5'575'460
Vorjahr	Bestand am	Zuweisung	Entnahme	Total	Bestand am
	01.01.2021			Veränderung	31.12.2021
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Etabaaahkaa Waataal	•	•	•	0	•
Einbezahltes Kapital	0	0	0	0	0
Erarbeitetes freies Kapital	4'979'113	850′374	0	850′374	5'829'486
Total Organisationskapital	4'979'113	850'374	0	850'374	5′829′486

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES FONDSKAPITALS

Berichtsjahr	Bestand am	Zuweisung	Entnahme	Total	Bestand am
	01.01.2022			Veränderung	31.12.2022
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Gustav Gasser-Fonds	10'500	0	-3′600	-3′600	6′900
Elterngruppe Aarau	78'690		-13′248	-13′248	65'441
Elterngruppe Basel	90'751		-3′716	-3′716	87'035
Elterngruppe Bern	57'307	426		426	57′733
Elterngruppe Ostschweiz	101′301	2'780		2'780	104'082
Erarbeitetes Kapital der Elterngruppen das für deren Aktivitäten zweckgebunden ist	328'049	3′206	-16'964	-13'758	314'290
Total Fondskapital	338'549	3′206	-20'564	-17'358	321′190

Gustav-Gasser-Fonds:

Explizite Bestimmung des Zuwenders über die Verwendung der gespendeten Mittel.

Vorjahr	Bestand am 01.01.2021	Zuweisung	Entnahme	Total Veränderung	Bestand am 31.12.2021
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Gustav Gasser-Fonds	10′500	0	0	0	10′500
Elterngruppe Aarau	70'822	7'867		7'867	78'690
Elterngruppe Basel	99'358		-8'607	-8'607	90'751
Elterngruppe Bern	56′369	938		938	57′307
Elterngruppe Ostschweiz	84'275	17′026		17′026	101′301
Erarbeitetes Kapital der Elterngruppen das für deren Aktivitäten zweckgebunden ist	310'825	25'831	-8'607	17'224	328'049
Total Fondskapital	321′325	25'831	-8'607	17′224	338'549

1. Organisationsform

Name und Sitz

Kinderkrebshilfe Schweiz Florastrasse 14, 4600 Olten / Schweiz

Rechtsform

Unter dem Namen Kinderkrebshilfe Schweiz besteht auf unbestimmte Zeit ein Verein gemäss Art. 60 ff des schweizerischen Zivilgesetzbuches (ZGB).

Der Verein ist seit dem 29.06.2011 unter der Nummer CHE-112.512.394 im Handelsregister des Kantons Solothurn eingetragen.

Zweck

Nimmt die Interessen onkologisch kranker Kinder und deren Eltern / gesetzlichen Vertreter und Geschwister wahr, setzt sich für deren Bedürfnisse im gesamten Umfeld ein, vermittelt gezielte Informationen, fördert, unterstützt und regt Projekte an, die dieser Zielsetzung dienen, fördert die Beratung und Begleitung im psychosozialen Bereich, setzt sich für multidisziplinäre Zusammenarbeit unter den Fachkräften ein, um eine kindgerechte, ganzheitliche Betreuung zu gewährleisten und unterstützt Eltern / gesetzliche Vertreter im Wahrnehmen und Vertreten ihrer Bedürfnisse und Interessen, insbesondere im privaten und öffentlichen Bereich.

Finanzierung und Haftung

Die Einnahmen der Kinderkrebshilfe Schweiz bestehen insbesondere aus: Beiträgen von Mitgliedern und Gönnern; gemeinnützigen Zuwendungen, Schenkungen, Legaten etc.; Erträgen des Vermögens der Kinderkrebshilfe Schweiz; Einnahmen aus Benefizanlässen und weiteren Aktionen und Beiträgen der öffentlichen Hand.

Der Mitgliederbeitrag für Einzelpersonen wird von der Mitgliederversammlung bestimmt. Die Festsetzung des Mitgliederbeitrages für Kollektivmitglieder liegt in der Kompetenz des Vorstands; der Vorstand trägt dabei den finanziellen Möglichkeiten des einzelnen Kollektivmitglieds Rechnung.

Für die Verbindlichkeiten der Kinderkrebshilfe Schweiz haftet ausschliesslich das Vereinsvermögen. Eine persönliche Haftung der Mitglieder ist ausgeschlossen.

Führungsorgan

Gemäss Art. 6 der Statuten besteht der Vorstand aus mindestens 5 Mitgliedern. Der Vorstand konstituiert sich selbst.

Personalien	Funktion	Amtsdauer	Unterschrift
Lilian Baumann-Mattle	Präsidentin	seit 2015	Kollektiv
	Mitglied	seit 2011	
Sandra Hofer	Vize-Präsidentin	seit 2018	Kollektiv
	Mitglied	seit 2016	
Chantal Beeler-Faden	Mitglied	seit 2014	Ohne
Christian Kurz	Mitglied	seit 2020	Kollektiv
Raffaela Lustenberger	Mitglied	seit 2020	Ohne
Karin Liechti	Mitglied	seit 2021	Ohne

Geschäftsstelle

Die Geschäftsstelle des Vereins befindet sich in gemieteten Räumen an der Florastrasse 14 in Olten.

Personalien	Pensum	Funktion	Eintritt	Unterschrift
Christine Jean-Krieg	100%	Leiterin	01.06.2021	Kollektiv
Monika Bussmann	40%	Mitarbeiterin	01.06.2007	Keine
Leonie Stocker	60%	Mitarbeiterin	01.10.2022	Keine

2. Rechnungslegungsgrundsätze

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung der Kinderkrebshilfe Schweiz erfolgt per Bilanzstichtag 31.12.2022 in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER. Es wurden die Kern-FER 1-6 und FER 21 in der gültigen Fassung vom 1.1.2016 angewandt. Zusätzlich werden die gemäss Schweizerischem Obligationenrecht verlangten Informationen abgegeben.

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Kinderkrebshilfe Schweiz.

Abweichung von der Stetigkeit in der Darstellung der Jahresrechnung

Keine

Schätzungen und Annahmen der Vereinsführung

Die Rechnungslegung erfordert von der Vereinsführung Schätzungen und Annahmen, welche die Höhe der ausgewiesenen Aktiven und Passiven sowie Eventualverbindlichkeiten und -forderungen zum Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen. Die Annahmen und Einschätzungen beruhen auf Erkenntnissen aus der Vergangenheit und verschiedenen sonstigen Faktoren, die unter den gegebenen Umständen als zutreffend erachtet werden. Die effektiv später eintreffenden Ergebnisse können von diesen Schätzungen abweichen.

Die Annahmen und Einschätzungen werden laufend überprüft und gegebenenfalls angepasst, falls neue Informationen oder Erkenntnisse vorliegen. Solche Änderungen werden in jeder Berichtsperiode, in der die Einschätzung angepasst wurde, erfolgswirksam erfasst.

Nahestehende Organisationen / Konsolidierungskreis

Es bestehen weder Tochtergesellschaften noch aktive Partnerinstitutionen, bei denen die Kinderkrebshilfe Schweiz einen beherrschenden Einfluss ausübt oder aufgrund von gemeinsamer Kontrolle und Führung ausüben könnte. Eine Konsolidierung wird daher nicht vorgenommen und ist auch nicht notwendig.

Die vier angeschlossenen Elterngruppen (Aarau, Bern, Ostschweiz, Basel) werden in der Buchhaltung geführt und deren Kapital wird gesondert ausgewiesen.

3. Bewertungsgrundsätze

Währungsumrechnung

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken (CHF) geführt. Bestände der Bilanz in fremder Währung werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag, Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

Sofern bei den nachfolgend angeführten einzelnen Bilanzpositionen nichts anderes aufgeführt wird, erfolgt die Bewertung der Bilanzpositionen zu Marktwerten am Bilanzstichtag, wobei allfällige Marchzinsen als Aktive Rechnungsabgrenzungsposten gebucht werden.

Flüssige Mittel und Wertschriften

Die flüssigen Mittel enthalten Kassenbestände, Postkonto- und Bankguthaben sowie Geldmarktforderungen zu Nominalwerten.

Forderungen

Die übrigen kurzfristigen Forderungen werden zu Nominalwert erfasst, abzüglich einer Wertberichtigung für spezifische risikobehaftete Forderungen. Zweifelhafte Forderungen werden ausgebucht.

Finanzanlagen

Die Finanzanlagen enthalten langfristig gehaltene Wertschriften bewertet zu Börsenkurs.

Mobile und immobile Sachanlagen

Die Sachanlagen werden entsprechend ihrer erwarteten wirtschaftlichen Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Die Nutzungsdauern wurden wie folgt festgelegt und werden jährlich überarbeitet:

Mobiliar und Einrichtungen5 JahreBüromaschinen, EDV-Anlagen3 JahreFahrzeuge3 JahreLiegenschaften50 Jahre

Grundsätze zur Geldflussrechnung

Die flüssigen Mittel stellen die Liquiditätsreserve der sozialen Non-Profit-Organisation dar und bilden daher die entscheidende Grösse für die Leistungs- und Handlungsfähigkeit der Kinderkrebshilfe Schweiz. Die Geldflussrechnung zeigt die Veränderung dieser Position, aufgeteilt auf die Faktoren Betriebstätigkeit, Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit auf. Die Geldflussrechnung wird nach der indirekten Methode erstellt.

Grundsätze zur Vermögensanlage

Die Vermögensverwaltung erfolgt durch die St. Galler Kantonalbank, St. Gallen, gemäss Vermögensverwaltungsvertrag vom Dezember 2020.

4. Erläuterung zur Jahresrechnung

		_		
Flu	ssige	> I\/	/lit	tel

	31.12.2022	31.12.2021
	CHF	<u>CHF</u>
Kassen	1′815	1′857
Postkonto	938'383	557'023
Bankguthaben	1'521'638	2'272'724
Total Flüssige Mittel	2'461'835	2'831'603
	31.12.2022	31.12.2021
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Kinderkrebshilfe Schweiz	2'144'145	2'502'150
Flhaman and Assault	CE'444	70/040
Elterngruppe Aarau	65'441	79'040
Elterngruppe Basel	87'035	90'801
Elterngruppe Bern	61'133	57′837
Elterngruppe Ostschweiz	104'082 317'690	101'776 329'454
Total Flüssige Mittel	2'461'835	2′831′603
Übrige kurzfristige Forderungen		
	31.12.2022	31.12.2021
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
ESTV Bern, Verrechnungssteuerguthaben	19'009	6'968
AKB Sparkonten Mietkautionen	13'457	13'457
Total übrige kurzfristige Forderungen	32'467	20'426

Finanzanlagen

	31.12.2022	31.12.2021
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Obligationen in CHF	862'012	554'170
Aktien Schweiz	708'563	794'131
Aktien Ausland	1'408'367	1'487'972
Immobilien	519'016	559'140
Edelmetalle	0	0
Total Finanzanlagen	3'497'959	3'395'412

Sämtliche Finanzanlagen werden im Verwaltungsdepot 6244.8518.1000 bei der St. Galler Kantonalbank geführt. Bei den Finanzanlagen per 31.12.2022 handelt es sich ausschliesslich um kollektive Anlagen (Fonds).

Sachanlagen

			Total mobile	Immobile
Berichtsjahr	Mobiliar	Informatik	Sachanlagen	Sachanlagen
Anschaffungswerte	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Stand 01.01.22	30'025	54'263	84'288	5'000
Zugänge	3′317	0	3'317	0
Abgänge	0	0	0	0
Stand 31.12.22	33'342	54'263	87'605	5′000
Kuraulianta Abaabuaibuu aan	CHE	CUE	CHE	CHE
Kumulierte Abschreibungen	<u>CHF</u> -22'557	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Stand 01.01.22	-22 557 -2'085	-53′402	-75'959	0
Zugänge		-860	-2′945	0
Abgänge	0	0	0	0
Stand 31.12.22	-24′642	-54'262	-78'904	0
	CHF	CHF	CHF	CHF
Nettobuchwert am 01.01.22	7'468	861	8′329	5′000
Nettobuchwert am 31.12.22	8′700	1	8′701	5′000
		_	0702	
			Total mobile	Immobile
Vorjahr	Mobiliar	Informatik	Sachanlagen	Sachanlagen
Anschaffungswerte	<u>CHF</u>	CHF	CHF	<u>CHF</u>
Stand 01.01.21	21′727	54'263	75'990	5'000
Zugänge	8'298	0	8'298	0
Abgänge	0	0	0	0
Stand 31.12.21	30'025	54'263	84'288	5'000
Kumulierte Abschreibungen	CHF	CHF	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Stand 01.01.21	-21'726	-51′534	-73′260	0
Zugänge	-831	-1′868	-2'699	0
Abgänge	0	0	0	0
Stand 31.12.21	-22'557	-53′402	-75'959	0
	CHF	CHF	CHF	CHF
Nettobuchwert am 01.01.21	<u>спг</u> 1	2'729	2'730	<u>спг</u> 5′000
Nettobuchwert am 01.01.21 Nettobuchwert am 31.12.21	7'468	861	8'329	
Mettopucliment and 31.12.21	/ 468	861	8 329	5′000

Liegenschaft Stallikon

Gemäss öffentlichem Inventar vom 14.11.2010 wurde der Kinderkrebshilfe Schweiz eine Liegenschaft in Stallikon vermacht. Gemäss Schätzwert vom 04.12.2012 betrug der Verkehrswert CHF 756'500. Im Geschäftsjahr 2014 wurde die Liegenschaft pro memoria mit CHF 1 erfasst. Der Buchwert wurde im Geschäftsjahr 2015 um CHF 756'499 auf den Schätzwert von CHF 756'500 erhöht. Die beiden Beträge wurden im jeweiligen Geschäftsjahr in der Position Legate in der Erfolgsrechnung erfasst. Im Verlaufe des Jahres 2016 konnten diverse landwirtschaftlich genutzte Parzellen und Waldparzellen veräussert werden. Der Kaufvertrag für die Liegenschaft und den nicht landwirtschaftlichen Teil des Landes konnte 2019 abgeschlossen werden. Nun besteht noch ein Restgrundstück, welches gemäss Vertrag ebenfalls an die Käufer übergehen wird, wobei dies noch an Bewilligungen des Kantons Zürich gebunden ist.

Spenden

spenden.	31	1.12.2022		31.12.2021
		<u>CHF</u>		<u>CHF</u>
Kinderkrebshilfe Schweiz	1	1'179'753		980'114
Elterngruppe Aarau	5′718		36'548	
Elterngruppe Basel	11'092		6'602	
Elterngruppe Bern	21'277		19'420	
Elterngruppe Ostschweiz	26′128	64'215	36'672	99'242
Total Spenden	1	1'243'968	_	1'079'356
Legate				
Legate	21	1.12.2022		31.12.2021
	31	<u>CHF</u>		<u>CHF</u>
Allgemein		806′389		968'822
Total Legate		806'389	-	968'822
			=	
Beiträge				
	31	1.12.2022		31.12.2021
		<u>CHF</u>		<u>CHF</u>
Beiträge für Aktivitäten		28'284		21′500
Beiträge für Vereinsführung		11'917		7'641
Krebsliga Schweiz, Bern, Anteil Beiträge IV		0	=	0
Total Beiträge		40'201	=	29'141

Betriebsaufwand

	31.12.202		31.12.2021
	<u>CHI</u>		<u>CHF</u>
Aktivitäten	369'33		340'624
Förderung und Selbsthilfe	620′93		304'008
Dienstleistungen	220′00		232′500
Personalaufwand	168'08		183′289
Raumaufwand	43′28		50′742
Unterhalt und Versicherungen	17′38		10′231
Verwaltungsaufwand	84′50		105′398
Mittelbeschaffungsaufwand	179'25		191'527
Sonstiger betrieblicher Aufwand	20	•	0
Abschreibung + Wertberichtigung Anlagevermögen	2′94	_	2′699
Total Betriebsaufwand	1′705′92	<u>8</u>	1'421'017
	CIII	_	CUE
Kinderkrebshilfe Schweiz	<u>CHI</u> 1'618'89		<u>CHF</u> 1'339'456
	27'838	1 28'889	1 339 430
Elterngruppe Aarau			
Elterngruppe Basel	15'254	12'490	
Elterngruppe Bern	20'709	18'330	04/564
Elterngruppe Ostschweiz	23′238 87′03 1′705′92		81′561 1′421′017
Total Betriebsaufwand nach Organisationen	1 705 92	o =	1 421 017
	CIII	_	CHE
Hatadaya ft Magafla ayya a Matagal	<u>CHI</u>		<u>CHF</u>
Unterkunft, Verpflegung, Material	165′25		139′923
Projektaufwand Aktivitäten	36′78		33′588
Personalaufwand	145′00		145′000
Arbeitsleistungen Dritter	16′80		19'860
Diverses	5′49		2′253
Total Aktivitäten	<u>369'33</u>	3 =	340′624
	CHI		CHF
Finanzielle Direkthilfen	541'72		204'459
Nachsorge	23′21		56′818
App Abishek (VJ: ECDL)	25′00		25′000
MUTperlen Schweiz	5′00		5′000
Lunchbox / HelpiS	16'05		7′500
Tagungen	86		1′240
Diverses und Aktivitäten Elterngruppen	9'08		3′991
Total Förderung und Selbsthilfe	620'93	<u>2</u>	304'008

	31.12.2022	31.12.2021
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
SPOG	100'000	100'000
Kinderkrebsregister	50'000	52′500
Kinderkrebs Schweiz	70′000	80′000
Total Projektaufwand - Dienstleistungen	220'000	232′500
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Gehälter Angestellte	241'045	219'106
Entschädigung Vorstand	16'400	15′300
Sozialaufwand	42'995	45'724
Drittleistungen und sonstige Stunden	2'367	35'940
Reiseaufwand, Spesen Angestellte und Vorstand	10'199	11'770
Diverser Personalaufwand	15'075	15'450
Personalaufwand Aktivitäten	-145'000	-145'000
Personalaufwand Öffentlichkeitsarbeit, Marketing und		
Fundraising	-15′000	-15′000
Total Personalaufwand	168'080	183'289
		
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Miete	38'390	46'076
Betriebs- und Nebenkosten	4'890	4'666
Total Raumaufwand	43′280	50'742
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Unterhalt	13'048	7'634
Versicherungen + Abgaben + Gebühren	4'339	2′596
Total Unterhalt und Versicherungen	17′386	10'231
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Büromaterial	4'643	6'925
Porti, Telefon und Internet-Gebühren	12'338	12'678
Krebsliga Schweiz, Bern, Koordinationsabzug BSV	1'949	1'949
Beiträge Fachverbände / ZEWO	9'892	14'694
Mitgliederversammlung	2'621	1'097
Organisationsentwicklung	0	20'555
Spenden Ukraine	25′500	0
Beratung und Buchführung	18'553	40′207
Revision	9'012	7′295
Total Verwaltungsaufwand	84'507	105′398
Miles and (Developed C. 1919)	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Mitenand (Druck und Gestaltung)	50'061	32'049
Ghirlandas	5′000	5′000
Anpassung CI (inkl. Homepage, Drucksachen)	75′028	64'141
Werbedrucksachen, Inserate und Plakate	18'468	53′539
Broschüren / Merkblätter / Infos	649	12′300
Fundraising Software	10'052	6′499
Personalaufwand	15′000	15′000
Social Media	5′000	3′000
Total Mittelbeschaffungsaufwand	470/250	404755
Öffentlichkeitsarbeit, Marketing und Fundraising	179'259	191′527

	31.12.2022	31.12.2021
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Abschreibung mobile Sachanlage	2'945	2'699
Total Abschreibungen und Wertberichtigungen		
Anlagevermögen	2'945	2'699
		
Finanzergebnis		
ŭ	31.12.2022	31.12.2021
	CHF	CHF
Finanzertrag	54 ['] 312	229′269
Finanzaufwand	-710'676	-18′323
Total Finanzergebnis	-656′364	210'946
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Realisierter Ertrag aus Finanzanlagen	54'312	7'912
Erfolg aus Fremdwährungsbewertungen	0	-11′549
Unrealisierte Kurserfolge aus Finanzanlagen	0	237'109
Veränderung Marchzinsen	0	-4'203
Total Finanzertrag	54′312	229'269
		
	CHF	CHF
Vermögensverwaltungskosten	11'510	9'824
Gebühren, Spesen und Transaktionskosten	6'293	8'499
Verlust aus Fremdwährungsbewertungen	20'890	0
Unrealisierte Kursverluste aus Finanzanlagen	671′983	0
Total Finanzaufwand	710'676	18'323
Ausserordentliches Ergebnis		
	31.12.2022	31.12.2021
	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
Aufwand bzw. Ertrag Liegenschaft Stallikon	350	350
Total ausserordentliches Ergebnis	350	350

5. Weitere Angaben

Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt

Die Kinderkrebshilfe Schweiz beschäftigte 2.0 Vollzeitstellen (Vorjahr 2.0 Vollzeitstellen).

Verpfändete Aktiven

Die Kinderkrebshilfe Schweiz hat sowohl während des Berichtsjahres 2022 als auch per 31.12.2022 keine Aktiven verpfändet und ist weder Rechtsgeschäfte eingegangen, die eine Solidarhaftung beinhalten, noch hat sie Bürgschaften abgegeben.

Nicht bilanzierte Verbindlichkeiten:

Der IV-Beitrag für Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses war noch nicht ersichtlich, ob und in welchem Umfang Mittel in einen Fonds nach Art. 74 IVG eingelegt werden müssen.

Offene Derivatkontrakte per 31.12.2022:

USD -304'000 FX Swap Far Leg - USD / CHF Endfälligkeit 22.02.2023; Devisenkurs 31.12.2022: 0.920516; Einstand Devisen 0.940647 (Gesamtwert 31.12.2022: CHF 6'111.30)

Entschädigungen an Mitglieder der leitenden Organe

Gesamtentschädigung an die Vorstandsmitglieder CHF 22'550.00 davon für die Präsidentin CHF 8'800.00. Da die Geschäftsführung von einer Person wahrgenommen wird, wird auf die Offenlegung der entsprechenden Entschädigung verzichtet.

Laufende Rechtsverfahren

Die Kinderkrebshilfe Schweiz ist per 31.12.2022 in keine Rechtsverfahren verwickelt.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Jahresrechnung 2022 beeinflussen könnten.